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DELIBERAZIONE N. 51/10 DEL 16.10.2018

————— 

Oggetto: Variazioni di bilancio ai sensi degli artt. 42 e 51, comma 2, lettere a-b-c-d, del D.

Lgs. n. 118/2011, e variazioni del Documento tecnico di accompagnamento.

Utilizzo della quota vincolata al risultato di amministrazione. Assessorato del

Turismo, Artigianato e Commercio.

L'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, con la proposta n.

101765 del 2018:

- visto lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. ed in

particolare l'articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento

tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

- visto l'art. 42, comma 8, del D.Lgs. n. 118/2011 che autorizza l'utilizzo delle quote accantonate

al risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente, costituite da accantonamenti

risultanti dall'ultimo consuntivo approvato, attraverso l'iscrizione di tali risorse come posta a se

stante dell'entrata;

- visto il D.L. 24/4/2017 n. 50 "Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli

enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo"

all'art. 26, comma 1, lettera c) secondo cui “Le Regioni e le province autonome di Trento e

Bolzano possono utilizzare le quote del risultato di amministrazione accantonato risultanti

dall'ultimo consuntivo approvato o dall'attuazione dell'articolo 42, comma 10, del decreto

legislativo n. 118 del 2011, e le quote del risultato di amministrazione vincolato, iscrivendole

nella missione 20 in appositi accantonamenti di bilancio che, nel bilancio gestionale sono

distinti dagli accantonamenti finanziati dalle entrate di competenza dell'esercizio. Gli utilizzi

degli accantonamenti finanziati dall'avanzo sono disposti con deliberazioni della Giunta cui è

allegato il prospetto di cui al comma 468. La Giunta è autorizzata ad effettuare le correlate

variazioni, anche in deroga all'articolo 51 del decreto legislativo n. 118 del 2011”;

- vista la legge regionale dell'11 gennaio 2018, n. 1, concernente “Legge di stabilità 2018”;
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- vista la legge regionale dell'11 gennaio 2018, n. 2, concernente “Bilancio di previsione

triennale 2018-2020”;

- vista la Delib.G.R. n. 2/3 del 16 gennaio 2018 concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all'approvazione della legge di bilancio di previsione 2018-2020, n. 2 dell'11 gennaio 2018

(pubblicata sul BURAS n. 3 del 12 gennaio 2018)";

- vista la Delib.G.R. n. 3/20 del 23 gennaio 2018 concernente “Aggiornamento ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e

spesa”;

- vista la Delib.G.R. n. 12/15 del 6 marzo 2018 concernente Verifica delle entrate e delle spese “

vincolate e non vincolate dell'esercizio 2017. Approvazione dei prospetti aggiornati del risultato

di amministrazione presunto 2017 ai sensi dell'art. 42, commi 9, 10 e 11 del D.Lgs. n. 118

/2011";

- vista la Delib.G.R. n. 37/2 del 19 luglio 2018 concernente "Rendiconto generale della Regione

per l'esercizio 2017";

- vista la richiesta prot. n. 12978 dell'1°ottobre 2018 inoltrata dall'Assessorato del Turismo,

Artigianato e Commercio relativa alla reiscrizione in bilancio delle quote di Avanzo vincolato di

Amministrazione di parte corrente riguardante i seguenti importi:

a) fondi AS per un importo pari ad € 5.964;

b) fondi UE per un importo pari ad € 8.520;

c) fondi FR per un importo pari ad € 2.556;

- visto il parere favorevole espresso dall'autorità di gestione del POR FSE 2014-2020 –

Direzione generale del Lavoro – Servizio di supporto all' Adg FSE rilasciato in data 15 ottobre

2018;

- ritenuto di provvedere, previa verifica della corrispondenza delle reiscrizioni richieste con i dati

scaturenti dalle procedure di riaccertamento ordinario di cui alla richiamata Delib.G.R. n. 37/2

"Rendiconto generale della Regione per l'esercizio 2017", alla reiscrizione dell'avanzo

vincolato mediante imputazione ai pertinenti capitoli d'entrata dell'utilizzo della quota vincolata

di parte corrente pari a euro 17.040 (Allegato 1);

- ritenuto di dover autorizzare l'utilizzo dal fondo di riserva di cassa per garantire la copertura
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dello stanziamento in termini di cassa;

- preso atto dell'istruttoria condotta dalla Direzione generale dei Servizi Finanziari che ha

verificato la sussistenza delle quote nell'avanzo vincolato;

- preso atto del parere di legittimità contabile rilasciato dal Direttore generale dei Servizi

Finanziari;

- ritenuto di dover provvedere in merito;

propone, ai sensi degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l'adozione delle variazioni al

Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale di cui alle note sopra

richiamate.

La Giunta regionale, condividendo quanto rappresentato e proposto dall'Assessore della

Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, visto il parere favorevole di legittimità del

Direttore generale dei Servizi Finanziari

DELIBERA

di autorizzare distintamente le variazioni al Bilancio di previsione, al Documento Tecnico di

Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale come rappresentate nei prospetti di cui

all'allegato n. 1 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Ai fini della comunicazione dei dati di interesse del Tesoriere, alla presente deliberazione è allegato

il modello 8/1 come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ed applicabile e deve essere trasmessa al

Consiglio regionale per conoscenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Presidente

Alessandro De Martini  Francesco Pigliaru 
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ALLEGATO 1 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 

 

UTILIZZO 

 

VARIAZIONE DI BILANCIO IN AUMENTO DELLA SPESA 

 

 Variazione al Bilancio di Previsione 

 
 Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 

 

  Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 

ID TIT MISS PROGR MACR. 

NON 

RICORRE

NTE 

FONTE VINC PCF CAPITOLO CDR 

CASSA COMPETENZA 

2018 2018 2019 2020 

1 1 7 1 103    AS V585  U.1.03.02.04.000 SC08.7067 00.07.01.01 € . ,  € . ,    € ,  € ,   

2 1 7 1 103    UE V586  U.1.03.02.04.000 SC08.7068 00.07.01.01 € . ,  € . ,  € ,  € ,  

3 1 7 1 103    FR NO  U.1.03.02.04.000 SC08.7069 00.07.01.01 € . ,  € . ,  € ,  € ,  

 

 

TOTALE 17.040,00 17.040,00 0,00 0,00 

Allegato alla Delib.G.R. n. 51/10 del 16.10.2018
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COPERTURA FINANZIARIA 

 

VARIAZIONE DI BILANCIO IN AUMENTO DELL’ENTRATA 

 

 Variazione al Bilancio di Previsione 

 
 Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 

 

  Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 

ID TIT TIP CATEGOERIA 

NON 

RICORRE

NTE 

FONTE VINC PCF CAPITOLO CDR 

CASSA COMPETENZA 

2018 2018 2019 2020 

1   
 

 
  AS V585  - EC000.002 00.03.01.02 € ,  € . ,  € ,  € ,  

2   
 

 
  UE V586  - EC000.003 00.03.01.02 € ,  € . ,  € ,  € ,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

TOTALE 0,00 14.484,00 0,00 0,00 
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COPERTURA FINANZIARIA 

 

VARIAZIONE DI BILANCIO IN DIMINUZIONE DELLA SPESA 

 

 Variazione al Bilancio di Previsione 

 
 Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 

 

  Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 

ID TIT MISS PROGR MACR. 

NON 

RICORRE

NTE 

FONTE VINC PCF CAPITOLO CDR 

CASSA COMPETENZA 

2018 2018 2019 2020 

1 1 1 12 110    FR NO  U.1.10.01.02.000 SC01.5057 00.03.00.00 € ,  € . ,   € ,   € ,   

2 1 20 1 110 SI  FR NO  U.1.10.01.01.000 SC08.6033 00.03.01.00 € . ,  € ,  € ,  € ,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTALE 17.040,00 2.556,00 0,00 0,00 



Allegato 8/1 D.Lgs 118/11

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI

GESTIONE

Programma 12 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI

GESTIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.556,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 12 Totale Programma 12 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

193.183.196,16

192.711.897,51

0,00

0,00

2.556,00

0,00

0,00

193.180.640,16

192.711.897,51

TOTALE MISSIONE residui presunti

previsione di competenza

0,00

963.827.962,30 0,00 2.556,00

0,00

963.825.406,30
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PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO - ESERCIZIO

2018

In aumento In diminuzione
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PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 051 - ESERCIZIO 2018
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previsione di cassa 933.244.395,73 0,00 0,00 933.244.395,73

MISSIONE 07 TURISMO

Programma 01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL

TURISMO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

19.596,00

19.596,00

2.556,00

2.556,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Totale Programma 01 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

58.430.358,70

51.727.657,64

19.596,00

19.596,00

2.556,00

2.556,00

0,00

58.447.398,70

51.744.697,64

TOTALE MISSIONE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

81.621.364,41

53.316.986,26

19.596,00

19.596,00

2.556,00

2.556,00

0,00

81.638.404,41

53.334.026,26

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma 01 FONDO DI RISERVA

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

2.556,00

0,00

19.596,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Totale Programma 01 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.677.792,38

845.516.752,81

0,00

2.556,00

0,00

19.596,00

0,00

1.677.792,38

845.499.712,81
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TOTALE MISSIONE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

72.280.092,45

857.187.236,20

0,00

2.556,00

0,00

19.596,00

0,00

72.280.092,45

857.170.196,20

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

11.070.731.786,74

10.173.128.997,02

19.596,00

22.152,00

5.112,00

22.152,00

0,00

11.070.746.270,74

10.173.128.997,02

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

11.070.731.786,74

10.173.128.997,02

19.596,00

22.152,00

5.112,00

22.152,00

0,00

11.070.746.270,74

10.173.128.997,02
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Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 0,00 0,00

TITOLO

Tipologia residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

17.040,00

0,00

2.556,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

459.797.003,85

487.861.400,20

17.040,00

0,00

2.556,00

0,00

0,00

459.811.487,85

487.861.400,20

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

10.168.147.343,32

10.177.777.486,59

17.040,00

0,00

2.556,00

0,00

0,00

10.168.161.827,32

10.177.777.486,59

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

10.168.147.343,32

10.177.777.486,59

17.040,00

0,00

2.556,00

0,00

0,00

10.168.161.827,32

10.177.777.486,59

Codifica Univoca Ente

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
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